Gráfico: 02

População - Município: Lagoa do Itaenga/PE
Pirâmide Etária

Percentual da População

Fonte: IBGE - último ano disponível com dados desagregados por sexo e faixa etária
Gráfico: 03

 38

População - Município:Pombos/PE
Pirâmide Etária

Percentual da População

Fonte: IBGE - último ano disponível com dados desagregados por sexo e faixa etária
Gráfico: 04

Apesar da população jovem ter se reduzido de 1990 até 2000, a grande proporção do

subgrupo de 15 a 24 anos de idade persiste, trazendo novos desafios para a sociedade

brasileira. A população jovem de 10 a 24 anos de idade apresenta traços de uniformidade em

várias reivindicações junto à sociedade, além de ser extremamente vulnerável a situações de

risco, como: uso drogas, desemprego, HIV/aids e DSTs, violência e mortalidade devido à

maternidade precoce, que acaba por agravar ainda mais a situação de exclusão. Mesmo

usando faixas etárias distintas das mostradas, anteriormente, por município, podemos perceber

na tabela abaixo um acréscimo mais elevado na faixa mais ampla, de 10-24 anos. Faixa esta

definida pelo UNFPA (United Nations Population Fund) como população jovem.

População jovem brasileira por grupos de idade, 1991 - 2000.

 Ano de
referência

%

Ano de
referência

%

Ano de
referência

%

Faixa etária 1991  1995  2000
10 a 14 anos 17.047.159 11,61 17.524.879 11,50 17.348.067 10,21
15 a 24 anos 28.582.350 19,47 28.715.346 18,85 34.081.330 20,07
10 - 24 anos 46.629.509 31,76 46.240.225 30,35 51.429.397 30,28

População total 146.825.475 100 152.374.603 100 169.799.170 100
Fonte: IBGE/ Censos 1991, 2000 & PNAD 1995.
Tabela: 01

3. BREVE DESCRIÇÃO DA REALIDADE LOCAL

Aqui procuraremos mostrar o que a articulação com os empresários, com o poder local

e a sociedade civil organizada pode fazer para transformar uma microrregião. São quatro

municípios situados entre a Zona da Mata e a Zona do Agreste de PE, uma junção de uma

área com mais chuva e uma área com menos chuvas. Estes municípios têm o IDH muito

próximos uns dos outros, apesar de não serem os mais baixos do estado, mas comparado com

a média dos índices dos estados são considerados índices muito baixos.